
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33854 Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2019

CLAUDIA REGINA VIEIRA MATOS, matricula nº. 5569397/2, ocupante do 
cargo de Economista, lotada na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos 
Serviços de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 11.04.2019.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 424619
PORTARIA Nº 0389 DE 11 DE ABRIL DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do Pará em seus 
artigos 115 a 121, referentes à fi scalização contábil, fi nanceira e orça-
mentária;
CONSIDERANDO os termos da Recomendação da Consultoria Jurídica 
constante nos autos dos Processos nº 148360/2019.
R E S O L V E:
I – Constituir Comissão Especial de Auditoria Contábil, Operacional e Fi-
nanceira, composta pelos servidores Lúcia Pacheco Vilhena, matrícula nº 
57201545/4, Rafael Souza da Costa, matricula nº 5904817/2, Karla Érika 
Sousa Lisboa, matrícula nº 57190643/5, e Edson Roberto de Almeida Fur-
tado, matrícula nº 5942487/1, para sob a presidência da primeira, realizar 
as Auditorias, relativas a todos os contratos de gestão fi rmados na área da 
saúde, junto às Organizações Sociais em Saúde.
II – A comissão fi ca desde logo autorizada a praticar todos os atos neces-
sários ao desempenho de suas funções, devendo aos órgãos vinculados 
a esta autoridade prestar colaboração necessária que lhes for requerida.
III – Os membros da comissão fi cam liberados do desempenho de suas 
funções normais, conforme for deliberado pelo presidente da mesma.
IV - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação dos rela-
tórios fi nais no prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11 de 
abril de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 424797

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 108 DE 16 DE ABRIL DE 2019
CONCEDER a servidora CARLA CYLENE LAGOIA DE SOUZA CANAVARRO, 
matrícula nº 54193828-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA, lotada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 06 de maio de 2019 a 04 de junho de 2019, referente 
ao triênio de 29/09/2008 a 28/09/2011.

Protocolo: 424704
PORTARIA Nº 109 DE 16 DE ABRIL DE 2019
CONCEDER ao servidor NATANAEL SOUSA DOS SANTOS, matrícula nº 
119300-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, lotado 
no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01 de maio de 2019 a 30 de maio de 2019, referente ao triênio de 
21/02/2008 a 20/02/2011.

Protocolo: 424707

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº17 DE 18 MARÇO DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94Objetivo: Realizar capacitação e moni-
toramento de teste rápido de SIFILIS, HIV, HEPATITE VIRAIS.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Viseu e Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Leila Gonçalves Souza 54183817-2 Enfermeira

Jaime Sales Maia Júnior 1086623 Guarda de Endemias
Irene Costa dos Santos 108812-1 Ag. de Portaria

Período: 01 a 04/04/2019 Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

DIÁRIA
PORTARIA Nº18 DE 18 MARÇO DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/SESPA que 
irão realizar capacitação e monitoramento de teste rápido de SIFILIS, HIV, 
HEPATITE VIRAIS.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Viseu e Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Ávila Junior de S. Amaral 57207813-1 Motorista

Período: 01 a 04/04/2019 Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 424244
DIÁRIA
PORTARIA Nº19 DE 18 MARÇO DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94Objetivo: Acompanhar equipe de Co-
ordenação Estadual de Imunização, para avaliação e monitoramento no 
bloqueio/ intensifi cação do caso suspeito de sarampo no município.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Santarém Novo/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Nádia Cristina F. Ferreira 55588852-1 Enfermeira

Período: 01 a 04/04/2019 Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 424254
DIÁRIA
PORTARIA Nº38 DE 22 MARÇO DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94Objetivo: Realizar avaliação de con-
tratualização do Hospital e Laboratórios de Bragança e Augusto Corrêa.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança e Augusto Corrêa/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Alessandra Benaia Oliveira da Silva 54196249-2 Psicóloga

Antônio Marcos Souza de Lima 571904557-1 Farmacêutico
Iolanda de Fátima Mendes da Silva 3156184-1 Odontóloga
Redson Rogério Moura Gonçalves 57190600-1 Enfermeiro

Período: 01 a 05/04/2019 Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.
DIÁRIA
PORTARIA Nº39 DE 22 MARÇO DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/SESPA que 
irão realizar avaliação de contratualização do Hospital e Laboratórios de 
Bragança e Augusto Corrêa.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança e Augusto Corrêa/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Vanderlê Sales de Lima 57206796-1 Motorista

Período: 01 a 05/04/2019 Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 424234
DIÁRIA
PORTARIA Nº26 DE 18 MARÇO DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94Objetivo: Apoiar os municípios do 
4°CRS na efetivação e encaminhamento em caráter de urgência do ajuste 
de Pactuação de indicadores do ano de 2019 (SISPACTO). Oportuniza-
remos a adequação na ocasião com apoio técnico para atualização dos 
usuários responsáveis pelo SARGSUS na Secretaria Municipal de Saúde 
e no Conselho Municipal de Saúde, por não terem atendidos a contento 
a solicitação da Regional, bem como os mesmos receberão orientação no 
sistema para atualizarem o Relatório Anual de Gestão nos anos de 20111 
até 2017 na plataforma SARGSUS.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá, Sta Luzia e Viseu/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Aglaídes Amorim da Costa 5146437-1 Nutricionista

Keyla Cristina de Castro Sales 57228474-2 Enfermeira

Período: 27 a 29/03/2019 Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.
DIÁRIA
PORTARIA Nº27 DE 18 MARÇO DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/SESPA que 
irão efetivar e encaminhar em caráter de urgência o Ajuste de Pactuação 
de Indicadores do ano de 2019 (SISPACTO) e atualização do SARGSUS do 
ano de 2011 a 2017.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá, Sta Luzia e Viseu/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Orivaldo Ramos Silva 5159164-1 Motorista

Período: 27 a 29/03/2019 Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 424277
DIÁRIA
PORTARIA Nº13 DE 15 MARÇO DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94Objetivo: Realizar monitoramento do 
fl uxo das investigações de óbitos maternos, infantis e fetais e busca ativa 
de nascidos fora do município de residência.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Viseu e Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Josué Marcos Vieira do Nascimento 0505162 Ag. de Saúde Pública

Antonio Maria Matos de Sousa 1086497 Ag. de Saúde Pública
Período: 26 a 29/03/2019 Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.


